MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
Gabinete do Ministro

OFiCIO SEI N2 15673/2024/MPS

Brasilia, na data da assinatura eletrbnica.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Térreo, Ala A, Sala 27, Brasilia-DF,

Camara dos Deputados, CEP 70160-900

Assunto: Requerimento de Informag6es n2 4059/2024.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 10128.026911/2024-60.

Senhor Deputado,

1. Em atencdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 383, de 19 de novembro de 2024,no qual exara o
Requerimento de Informacdo n2 4059/2024, de autoria da Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa, da Camara dos Deputados, que requer "ao Ministério da Previdéncia Social informacgdes sobre quais
seriam os impactos do Projeto de Lei n2 46, de 2024, sobre a gestdo e a efetivacao dos seguros e beneficios
prestados as pessoas idosas no Brasil, no ambito do INSS, bem como uma avaliacdao de sua compatibilidade
com o disposto na IN PRES/INSS n2 138/2022".

2. Desta forma, em resposta aos questionamentos constantes no referido Requerimento de
Informacdo, encaminhamos a Nota Técnica SElI n? 718/2024/MPS,da Secretaria de Regime Geral de
Previdéncia Social.

Anexo:

| - Nota Técnica SEI n? 718/2024/MPS (46699053).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
CARLOS ROBERTO LUPI

Ministro de Estado da Previdéncia Social

i Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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I Documento assinado eletronicamente por Carlos Roberto Lupi, Ministro(a) de Estado, em 12/12/2024,
JEI Llj as 14:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
S 10.543, de 13 de novembro de 2020.

acao= documento confenr&ld orgao_acesso_externo= O,mformandoocodlgo verificador 47000419 e
"]+ 0 cddigo CRC C1CFB5BB.

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 82 andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70059-900 - Brasilia/DF
- e-mail adm.gabinete@ previdencia.gov.br - gov.br/previdencia

Processo n? 10128.026911/2024-60. SEI n2 47000419

4 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
Secretaria de Regime Geral de Previdéncia Social
Departamento do Regime Geral de Previdéncia Social
Coordenacao-Geral de Legislagao e Normas
Coordenagdo de Legislacao e Orientagdo

Divisao de Acompanhamento, Informagao e Orientagao

Nota Técnica SEI n° 718/2024/MPS

Assunto: Requerimento de Informacio n°® 4059/2024, da Comissdo de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da Camara dos Deputados, versando sobre
impactos do Projeto de Lei n° 46, de 2024, sobre a gestio e a efetivaciio dos seguros e beneficios prestados as pessoas idosas no Brasil, no Ambito do INSS,
bem como sua compatibilidade com o disposto na IN PRES/INSS n° 138/2022.

Processo SEI n° 10128.026911/2024-60.

I - SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se do Despacho n° 180/2024/ASPAR-MPS (SEI n° 46567776) que, em atencdo ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 383 (SEI n°® 46567518), da Primeira-
Secretaria da Camara dos Deputados, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos encaminha a esta Secretaria de Regime Geral de Previdéncia
Social o Requerimento de Informagdo n® 4059/2024 (SEI n° 46567601), da Comissao de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da Camara dos Deputados, com
prazo de resposta até 03/12/2024.

2. O referido Requerimento versa sobre o Projeto de Lei n® 46, de 2024, e solicita os seguintes esclarecimentos:

"Senhor Ministro,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 2° da Constitui¢do Federal, combinado com os arts. 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno
da Camara dos Deputados — RICD, e conforme o Requerimento N° 54/2024 aprovado nesta Comissdo na reunido deliberativa de 30.10.2024, que envie
informagdes sobre quais seriam os impactos do Projeto de Lei n® 46, de 2024, sobre a gestdo e a efetivacdo dos seguros e beneficios prestados as pessoas
idosas no Brasil, no ambito do INSS, bem como uma avaliagdo de sua compatibilidade com o disposto na IN PRES/INSS n°® 138/2022.

Diante da necessidade de promover solugdes que nio sejam discriminatoérias e que garantam tanto a seguranga quanto a praticidade no atendimento a
pessoa idosa, indaga-se: qual ¢ a posig¢do do INSS em relagdo as inovagdes tecnologicas aplicadas as operagdes de crédito consignado, e de que forma o PL
46, de 2024, pode impactar a eficiéncia e a protegdo dos direitos dessa parcela da populagao?"

3. Em sede de justificagdo, o Deputado alega o que segue:

"O Projeto de Lei n° 46, de 2024, impde a obrigatoriedade de institui¢des financeiras e entidades congéneres colherem a assinatura fisica de pessoas com
60 anos ou mais para a contratacdo de operagdes de crédito. A proposigdo tramita na Camara dos Deputados e se encontra, atualmente, na Comissao de
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - CIDOSO, sob relatoria do Deputado Federal Pedro Aihara. Para a elaboragéo do parecer ¢ de eventual substitutivo
pelo Relator, ¢ primordial que o Ministério da Previdéncia Social preste informagdes acerca da posi¢ao do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
quanto ao projeto de lei, bem como aponte se este ¢ compativel com o disposto na IN PRES/INSS n° 138/2022.

Isto, porque a Instrugdo Normativa PRES/INSS n° 138/2022 estabelece novos procedimentos visando a conformidade das operagdes de crédito por meio
de:

i) aplicagdo de tecnologias que evitam o repudio da transagdo;

ii) autenticagdo biométrica por meio de solugdo que garanta validagdo de
vivacidade (liveness);

iii) validagdo da biometria com bases biométricas reconhecidas pelo INSS;
iv) vinculagdo da biometria ao contrato assinado;

v) envio do contrato para o Dataprev.

E, em audiéncia publica realizada no ambito da CIDOSO neste ano, o Ministério da Previdéncia Social afirmou que essas tecnologias asseguram a
seguranga, integridade e autenticidade das transagdes, garantindo a protecdo das pessoas idosas, além de facilitar o acesso a servigos financeiros.

Dessa forma, ¢ de suma importancia que o Ministério se manifeste sobre a compatibilidade ou incompatibilidade do Projeto de Lei n® 46, de 2024, com a
mencionada Instru¢do Normativa do INSS, considerando a protegdo dos direitos da populagdo idosa e a eficiéncia dos servigos de crédito consignado."

4. E 0 que importa relatar.
II - ANALISE
5. Haja vista que o Requerimento de Informagdo n°. 4059/2024 trata de aspectos operacionais relacionados a impactos do Projeto de Lei n® 46, de

2024, sobre a gestdo e a efetivagdo dos seguros e beneficios prestados as pessoas idosas no Brasil, no ambito do INSS, bem como uma avaliagdo de sua
compatibilidade com o disposto na IN PRES/INSS n°® 138/2022, por meio do Oficio SEI n® 14941/2024/MPS (SEI n° 46652377), a demanda foi encaminhada
para o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, que se manifestou por meio do Oficio SEI n® 1456/2024/PRES-INSS (SEI n° 46850405), no ambito do
Processo SEI n° 10128.035684/2024-63 (anexado), nos termos que seguem:

"Senhor Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo, em atengéio ao Requerimento de Informagdo n® 4059/2024, da Comissao de defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, passo, a seguir, a
prestar as informagdes solicitadas, respaldado pelas informagdes prestadas pela Diretoria de Beneficios e Relacionamento com o Cidadio

deste Instituto.

2. Por oportuno, solicito desconsiderar o Oficio SEI n° 1448/2024/PRES-INSS, protocolado nessa Pasta sob o n° 10128.035536/2024-49.

Questionamento - Quais seriam os impactos do Projeto de Lei n° 46, de 2024, sobre a gestdo e a efetivacio dos seguros e beneficios prestados as
pessoas idosas no Brasil, no 4mbito do INSS, bem como uma avaliacio de sua compatibilidade com o disposto na IN PRES/INSS n° 138/2022.
Qual é a posicao do INSS em relaciio as inovagdes tecnologicas aplicadas as operacdes de crédito consignado, e de que forma o PL n° 46, de 2024,
pode impactar a eficiéncia e a protecido dos direitos dessa parcela da populagio?

O Projeto de Lei n° 46, de 2024, que determina a exigéncia de assinatura fisica de pessoas com 60 anos ou mais para a contratagdo de operagdes de crédito,
gera impactos relevantes na locomogdo das pessoas idosas, na gestdo e efetivacdo de seguros e beneficios destinados as pessoas idosas no Brasil,
especialmente no ambito do INSS.

4 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Observe-se que ha uma distingdo significava entre a assinatura manual e a assinatura eletronica:

Empréstimo Consignado do INSS

Amplamente aceita e entendida por todos.
Pode ser falsificada com relativa facilidade.
N3o permite automacgdo da validagdo. Demanda ser verificada por peritos caligraficos em casos de repudio.

Necessidade de tramitacdo e armazenamento de documentos fisicos.

Pode ser assinada de qualquer lugar e a qualguer momento.

Realizada de acordo com os requisitos técnicos definidos pela Dataprew.
& B racilita a verificagao e rastreamento do histérico de assinatura.

Reduz custos com papel, impressao, transporte e guarda.

Necessita de dispositivos e conectividade para ser realizada.

A legislagdo atual reforga a necessidade de autenticagdo biométrica como medida de seguranga nas transagdes, em conformidade com as normas vigentes.
Essa norma ja estabelece procedimentos, como validagdo de vivacidade (/iveness) e a vinculagdo da biometria aos contratos firmados, assegurando maior
protegdo contra fraudes e nao repadio.

O crédito consignado, incluindo modalidades como empréstimo pessoal, cartdo de crédito consignado e cartdo consignado de beneficios, continua sendo
uma ferramenta financeira essencial para os beneficiarios do INSS, com condigdes diferenciadas de taxas e prazos, sendo uma das principais linhas de
crédito para esse publico. Além disso, a modernizagdo e digitalizagdo dos processos, por meio de ferramentas, como o eConsignado e a assinatura
eletronica avangada, tém contribuido para simplificar a gestdo de beneficios, reduzir custos operacionais e ampliar a transparéncia das operagdes.

Portanto, o Projeto de Lei n° 46, de 2024, ndo esta alinhado aos atuais aprimoramentos e traz retrocesso ao processo atual, que estabelece padrdes de
seguranga e incentiva o uso de tecnologias capazes de prevenir o repudio de transagdes. Assim, embora a norma atual preveja o uso de assinatura
eletronica avangada com biometria para autenticar as operagdes, o projeto de lei ndo complementa essa medida ao exigir a assinatura fisica de pessoas
idosas.

Ademais, tem-se trabalho exaustivamente para a modernizagdo e aprimoramento do processo, citando:

Linha do Tempo

Principais Marcos de Evolucdo

Servigos de Combate ao Assédio ao Beneficiario
Implantagdo da Autorregulacdo
Adogao do Consimidor.gov @ Nao Perturbe
Ampliacdo da margem para 35% e aumento do prazo para 84 meses
Inclusdo de caréncia de 90 dias nos empréstimos
Implantagao do eConsignado para o Cartdo Consignado
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Linha do Tempo

Principais Marcos de Evolucdo

Ajuste de Margem e
Inclusao do LOAS

Ajuste da Margem de 35% para 40%
Consignado BPC LOAS e RMV
Cartao Consignado de Beneficio
Auxilio Brasil

Piloto de recepgao dos contratos e
disponibilizacao no Meu INSS

Registramos que muitos idosos ja estdo familiarizados com o uso de tecnologias digitais e a exigéncia de assinatura fisica pode limitar o acesso ao crédito,
especialmente para aqueles com dificuldades de locomogao. Além disso, a digitalizagdo contratual, com uso da assinatura biométrica, tem se mostrado
mais segura e eficiente, na maioria dos casos.

Atualmente, nota-se elevado nimero de institui¢des especializadas na oferta de produtos e servigos virtuais exclusivamente digitais (sem agéncia). Assim,
obrigar a formaliza¢do fisica pode potencialmente restringir a oferta de crédito, reduzindo as opgdes ao consumidor e diminuindo a concorréncia de
mercado, o que pode encarecer o custo final das operagdes. Apenas a titulo de exemplo, cita-se que, de acordo com o Banco Central do Brasil, cerca de
2.476 (dois mil quatrocentos e setenta e seis) municipios ndo possuem agéncia bancaria (44,5% - quarenta e quatro virgula cinco por cento do total).

A legislagdo atual determina que a autoriza¢@o e formalizagdo das operagdes de consignado para aposentados e pensionistas deve se dar com o uso de
reconhecimento biométrico (implantada a partir de abril de 2023), justamente porque confere mais confiabilidade e seguranga ao processo de averbacdo. O
numeros de reclamacgdo cairam vertiginosamente com a ado¢do da biometria, segundo dados da Secretaria Nacional de Defesa do Consumidor
(SENACON):

Queda nas reclamacoes do consignado
o 110.211
o 71.575
o 57.874
Fonte: Secretaria Nacional de Defa-= -~ <===-—ta-~

Assim, entendemos que a adogdo da obrigatoriedade de assinatura fisica, além de representar um retrocesso, impacta na liberdade de escolha e
autodeterminag@o do beneficiario: o sistema financeiro de modo geral (e nesse caso, incluindo ndo s6 as institui¢des financeiras, mas o proprio Banco
Central), tem atuado em politicas para ampliar o contato da populagdo com produtos e servigos digitais. Nesse cenario, a adog¢do de ferramentas
tecnologicas ¢ fundamental para tal universalizagdo. A digitalizagdo amplia a oferta de produtos e servicos com maior rapidez, menor custo ¢ maior
comodidade e protegdo ao cliente.

Por fim, ¢ de se citar que o objetivo do Projeto de Lei n® 46, de 2024, visa aumentar a seguranca ¢ a transparéncia nas operagdes de crédito para
beneficiarios idosos, mas traz limitagdo e regride melhorias e diretrizes de seguranga e conformidade estabelecidas nas normas atuais. No entanto, a
exigéncia de assinatura fisica pode introduzir desafios adicionais em termos de conveniéncia e acessibilidade para os idosos. A modernizagdo e
digitalizagdo dos processos, promovidas pelo INSS, sdo essenciais para migrar esses desafios.

3. Prestadas as informagdes concernentes, colocamo-nos a disposigdo para maiores esclarecimentos, e sugerimos que informagdes complementares, caso
se entenda necessario, poderdo ser acrescidas no ambito dessa Pasta, quando da compilagdo final de resposta ao requerente."
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encontra-se devidamente atendida, e esta Secretaria ratifica o posicionamento do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
IV - RECOMENDACAO

7. Recomenda-se, com a URGENCIA que o caso requer, o encaminhamento do processo ao Gabinete desta Secretaria do Regime Geral de
Previdéncia Social e, se aprovada a presente manifestagao, a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos.

A consideragdo superior.
Brasilia, na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente
LUIZA HELENA DE SALES COSTA KREPEL

Chefe da Divisdo de Acompanhamento, Informagao e Orientagdo Normativa
De acordo.

Documento assinado eletronicamente
SOLANGE STEIN

Coordenadora de Legislagdo e Orientacao
De acordo.

Documento assinado eletronicamente
LUCYANA RIOS MONTEIRO BARBOSA SOUZA

Coordenadora-Geral de Legislacao e Normas

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
BENEDITO ADALBERTO BRUNCA

Diretor do Departamento do Regime Geral de Previdéncia Social

De acordo.

Encaminhe-se conforme proposto.

Documento assinado eletronicamente
ADROALDO DA CUNHA PORTAL

Secretario de Regime Geral de Previdéncia Social

3e|! tl' Documento assinado eletronicamente por Benedito Adalberto Brunca, Diretor(a), em 06/12/2024, as 10:32, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
:?;lu?g:‘ucr; ? 1 | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

e
)EI! tl' Documento assinado eletronicamente por Lucyana Rios Monteiro Barbosa Souza, Coordenador(a)-Geral, em 06/12/2024, as 11:04, conforme horario oficial de
[

assinatura Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

Q.

assinatura
eletrbnica

! lil' Documento assinado eletronicamente por Solange Stein, Coordenador(a), em 06/12/2024, as 11:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.
36“ lil' Documento assinado eletronicamente por Luiza Helena de Sales Costa Krepel, Analista Técnico(a) de Politicas Sociais, em 06/12/2024, as 12:45, conforme
0

assinatura horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

-

.
3EI! tl' Documento assinado eletronicamente por Adroaldo da Cunha Portal, Secretario(a), em 06/12/2024, as 16:29, conforme horario oficial de Brasilia, com
::;'ifrlg;y(f; 2J | fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Referéncia: Processo n° 10128.026911/2024-60.

4 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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